CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Palácio Municipal 12 de Outubro
“Buena Terra Missioneira”

Rua Manoel Ferreira Antunes, 188    Bossoroca CEP 97.850-000

Fone: 553356-1384          Fone/Fax: 553356-1270

E-mail: camarabossoroca@yahoo.com.br

“Doe órgãos, Doe sangue: Salve Vidas”

Ata de número novecentos e sessenta e nove às dezoito horas do dia seis de julho de

dois mil e vinte, reuniu-se em sessão ordinária o Poder Legislativo Bossoroquense na

Sala das Sessões do Palácio Municipal 12 de Outubro, sob a presidência do Vereador

Paulo Edir Lunardi Sodré que cumprimentou os presentes, logo após solicitou ao

secretário que fizesse a chamada dos vereadores, Albenei Rosa Carvalho, Jeferson

Dutra Leal, Elói Andrades Batista, Paulo Edir Lunardi Sodré, Leomar Manoel Ferreira,

José Alberto Pereira, Juarez da Silva Cantini, Dilvar Marques, Ruth Velloso. Estavam

presentes, também, os servidores Eugênio Nilson Trindade Rodrigues e Jose Fernando

Brunetto Bica. Verificada a existência de quórum o Presidente deu por aberta à sessão,

após o presidente solicitou ao secretário para que fizesse a chamada dos oradores

inscritos para se pronunciarem no grande expediente. Manifestaram-se nesse espaço o

vereador, Juarez Cantini. Encerrado o grande expediente, aberto expediente dos líderes

de bancada, manifestaram-se nesse espaço os vereadores, Elói Batista, Ruth Velloso,

Leomar Ferreira, Albenei Carvalho e Paulo Sodré. Ato contínuo, o Presidente solicitou

ao secretário para que proceda a leitura da ordem do dia da reunião ordinária do dia 06

de Julho de 2020. Ata número novecentos e sessenta e oito da reunião ordinária do dia

15 de Junho de 2020, em discussão, em votação, aprovada por unanimidade. Mensagem

nº 53/2020 de 01 de julho de 2020, que acompanha Projeto de Lei nº 53/2020 que

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial, no valor de R$ 181.250,00 reais.

Parecer nº 068/2020 da Comissão de Redação, Constituição e Justiça, favorável a sua

votação. Parecer nº 068/2020 da Comissão de Temática de Finanças, Orçamento,

Serviços Públicos e do Mercosul, favorável a sua votação, em discussão, sem

manifestação, aprovado por unanimidade. Mensagem nº 54/2020 de 01 de julho de

2020, que acompanha Projeto de Lei nº 54/2020 que Dispõe sobre a abertura de crédito

adicional suplementar, no valor de R$ 1.000,00 reais. parecer nº 069/2020 da comissão

de redação, constituição e justiça, favorável a sua votação. parecer nº 069/2020 da

comissão de temática de finanças, orçamento, serviços públicos e do mercosul,

favorável a sua votação, em discussão, sem manifestação, aprovado por unanimidade.

Mensagem nº 55/2020 de 01 de Julho de 2020, que acompanha Projeto de Lei nº

55/2020 que Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial, no valor de R$

50.000,00 reais. Parecer nº 070/2020 da Comissão de Redação, Constituição e Justiça,

favorável a sua votação. Parecer nº 070/2020 da Comissão de Temática de Finanças,

Orçamento, Serviços Públicos e do Mercosul, favorável a sua votação, em discussão,

não houve manifestação, aprovado por unanimidade. Mensagem nº 56/2020 de 01 de

Julho de 2020, que acompanha Projeto de Lei nº 56/2020 que Dispõe sobre a abertura

de crédito adicional especial, no valor de R$ 100.000,00 reais. Parecer nº 071/2020 da

Comissão de Redação, Constituição e Justiça, favorável a sua votação. Parecer nº

071/2020 da Comissão de Temática de Finanças, Orçamento, Serviços Públicos e do

Mercosul, favorável a sua votação, em discussão, manifestaram-se a respeito os

vereadores Elói Batista, Ruth Velloso, José Alberto Pereira e Dilvar Marques, aprovado

por unanimidade. Mensagem nº 57/2020 de 01 de Julho de 2020, que acompanha

Projeto de Lei nº 57/2020 que Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial, no

valor de R$ 110.000,00 reais. Parecer nº 072/2020 da Comissão de Redação,

Constituição e Justiça, favorável a sua votação. Parecer nº 072/2020 da Comissão de

Temática de Finanças, Orçamento, Serviços Públicos e do Mercosul, favorável a sua

votação, em discussão, manifestaram-se a respeito os vereadores Leomar Ferreira e

Ruth Velloso, aprovado por unanimidade. Mensagem nº 58/2020 de 01 de Julho de

mailto:camarabossoroca@yahoo.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Palácio Municipal 12 de Outubro
“Buena Terra Missioneira”

Rua Manoel Ferreira Antunes, 188    Bossoroca CEP 97.850-000

Fone: 553356-1384          Fone/Fax: 553356-1270

E-mail: camarabossoroca@yahoo.com.br

“Doe órgãos, Doe sangue: Salve Vidas”

2020, que acompanha Projeto de Lei nº 58/2020 que Dispõe sobre a abertura de crédito

adicional especial, no valor de R$ 180.000,00 reais. Parecer nº 073/2020 da Comissão

de Redação, Constituição e Justiça, favorável a sua votação. Parecer nº 073/2020 da

Comissão de Temática de Finanças, Orçamento, Serviços Públicos e do Mercosul,

favorável a sua votação, em discussão, manifestaram-se a respeito os vereadores Ruth

Velloso, Elói Batista, José Alberto Pereira e Leomar Ferreira, retirado a pedido de vista

pelo vereador Leomar Ferreira. Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2020 que Aprova

as contas do executivo municipal de Bossoroca (RS), referente ao exercício financeiro

de 2018 e, via de consequência, acolhe o parecer prévio do tribunal de contas do estado

do rio grande do sul nº.20.477, preso no processo nº. 001121-0200/18-4, e dá outras

providências”. Parecer nº 065/2020 da Comissão de Redação, Constituição e Justiça,

favorável a sua votação. Parecer nº 065/2020 da Comissão de Temática de Finanças,

Orçamento, Serviços Públicos e do Mercosul, favorável a sua votação, em discussão,

manifestaram-se a respeito os vereadores Ruth Velloso e José Alberto Pereira, aprovado

por unanimidade. Indicação: Vereador José Alberto Pereira: 1-Solicita ao Poder

Executivo que estude a possibilidade e a viabilidade de construir um pórtico na entrada

da cidade, pois nossa cidade está na rota turística e isso com certeza será de muita

importância para o desenvolvimento de nossa cidade que tem potencialidades turísticas

e aproveitando a oportunidade pedimos para que a Câmara de Vereadores também

estude a possibilidade de repassar recursos para esse empreendimento e que seja

escolhido um modelo pela população e as entidades do município para que fica a

contento de todos.Vereador Albenei Rosa Carvalho: 1-Solicita ao Poder Executivo com

extrema urgência que estude uma forma de antecipar a parcela do décimo terceiro

salário dos servidores públicos sendo os mesmos recebem antecipado referente ao mês e

data de aniversário, mas a exemplo de vários outros municípios estão antecipando essa

parcela devido ao momento difícil que atravessamos devido a pandemia do Covid-19

então seria de suma importância para os servidores se houvesse essa antecipação até

para fomentar o comércio local. Obs: Antecipar uma parcela ou integralmente ao 13º

salário dos servidores municipais. 2-Solicita ao Poder Executivo que a Secretaria de

Educação estude uma forma de se readequar para quando houver necessidade dos

professores se reunirem para organização e distribuição de tarefas para os alunos que

não haja necessidade de ser presencial toda e qualquer tipo de reunião que seja por

vídeo conferência para evitar aglomerações e deslocamento de professores de outras

cidades até como medida de prevenção devido o estagio em que se encontram outros

municípios para evitar e prevenir nossa comunidade e os professores da área da

educação. 3-Solicita ao Poder Executivo que estude uma forma de construir uma pista

de atletismo na área próxima a estatua do Noel Guarany no antigo mangueirão que é de

domínio do município para que pessoas façam caminhada na Av. João Candido Dutra e

na ERS-168 e seja colocado junto aquele espaço local apropriado para exercícios. 4-

Solicita ao Poder Executivo que providencie no momento correto a renovação do

concurso Nº 01/2018.Vereador Leomar Manoel Ferreira: 1-Solicita ao Poder Executivo

que instale um lavabo ou pia na praça para lavar as mãos e providenciar álcool gel para

as pessoas, isso também é prevenção do Corona vírus. 2-Solicita ao Poder Legislativo

para que tenhamos uma audiência com o Secretário do Transporte para ver o problema

da ponte ERS 168 que tenhamos um projeto para resolver esse problema que deixa

muitas pessoas apreensivas com esse movimento de ser fechada a ponte. 3-Solicita ao

Poder Executivo que faça um levantamento nas residências com problema no telhado

coberto com lona para dar melhor condições de vida às pessoas. 4-Solicita ao Poder

mailto:camarabossoroca@yahoo.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Palácio Municipal 12 de Outubro
“Buena Terra Missioneira”

Rua Manoel Ferreira Antunes, 188    Bossoroca CEP 97.850-000

Fone: 553356-1384          Fone/Fax: 553356-1270

E-mail: camarabossoroca@yahoo.com.br

“Doe órgãos, Doe sangue: Salve Vidas”

Executivo que envie uma solicitação de consignados para não descontar dos

funcionários nesse momento de pandemia e fazer a devolução para a conta e não

descontar esses valores. Vereador Elói Andrades Batista: 1- Solicita ao Poder Executivo

que através da Secretaria competente agilize o quanto antes a indicação que segue:

*Solicita que seja adquirido através de uma empresa de internet nas comunidades a

seguir: Assentamento Primavera. Timbaúva e Rincão dos Brandão. Solicitamos com

urgência tendo em vista que os alunos necessitam do acesso para as aulas online. Sendo

que os mesmos não estão conseguindo acompanhar os conteúdos enviados e orientados

pelas escolas. Pedido de Informação: Vereador Albenei Rosa Carvalho: 1-Solicita ao

Poder Executivo qual seria a iniciativa do Executivo de sua parte na contenção de gastos

da máquina pública. Ex: Cortar gastos em FG 37.888,00; CC: 49.350,00. Sendo o total

de aproximadamente R$ 90.000,00 reais mensal sendo que esta solicitando suspender os

valores do FAPS aonde somente os servidores são atingido, pois sendo que a Lei de

reposição não é cumprida e sempre é repassada uma correção inferior então solicito que

o Executivo irá cortar gastos em CC’s e FG’s. Moções: Vereador Elói Andrades Batista:

De congratulação a Barraca Missões pela pass11111110agem do aniversário de 40 anos

de empresa; Moção de Apoio aos aprovados no concurso da Polícia Civil para que

estes sejam convocados para ACADEPOL, com consequente inserção dos mesmos no

cronograma do Governo de nosso Estado; Vereador Leomar Manoel Ferreira: De

congratulação pela passagem do aniversário a Carla Pereira, Henrique Dutra, Mariel

Maciel, Admar Bilharva, Doli Andrade, Daiane da Silva, Ricardo de Oliveira, Vanusa

Braz; De congratulação a Elói Batista pela iniciativa de melhorias na ponte da ERS 168;

Vereadora Ruth Velloso: De congratulação a Eva Nascimento pela passagem do seu

aniversário; Vereador Albenei Carvalho: De pesar aos familiares de Geni Espindola;

Vereador Paulo Sodré: De pesar aos familiares de Valdir Gaier. A seguir abre

expediente das explicações pessoais, manifestaram-se neste espaço os vereadores José

Alberto Pereira, Ruth Velloso, Leomar Ferreira e Albenei Carvalho. Nada mais havendo

a tratar, lavrei a presente ata, que vai devidamente assinada. Sala das Sessões do Palácio

Municipal 12 de Outubro, em seis de julho de dois mil e vinte.

Verº.  Albenei Rosa Carvalho                            Ver°. Paulo Edir Lunardi Sodré

              Secretário                                                              Presidente

mailto:camarabossoroca@yahoo.com.br